
4836 Skriftligt besvarede spørgsmål 

hvorledes spørgsmålene er formuleret og hvor 
komplet en undersøgelse, der er tale om. Oven- 
nævnte informationsnote fra Kommissionen ba- 
serer sig på analyser, der anvender såvel inter- 
viewundersøgelser som økonomiske modeller, 
der tager hensyn til forskelle i indkomst, ar- 
bejdsløshed og lignende mellem de nuværende 
og kommende EU-lande. Erfaringsmæssigt er 
der desuden et stort spring mellem at give ud- 
tryk for, at man kunne forestille sig at arbejde i 
et andet land til helt konkret at realisere dette 
ved at finde et arbejde og rejse fra familie og 
venner. Endelig må det forventes, at udvidelsen 
i sig selv vil skabe vækst og beskæftigelse i de 
kommende medlemslande. Mange der en gang 
kunne forestille sig at rejse ud, vil -  når det kom- 
mer til stykket -  vælge at blive tilbage og tage 
del i velfærdsfremgangen. 

Samlet set er det således ikke regeringens for- 
ventning , at der vil ske en massiv indrejse af ar- 
bejdstagere til Danmark som følge af udvidel- 
sen. Nogle vil komme -  og flere brancher kan 
have god nytte af denne ekstra arbejdskraft. 
Som nævnt i beskæftigelsesministerens svar på 
spørgsmål nr. 1222 vil regeringen som led i en 
fremtidig sikkerhedsmekanisme etablere en lø- 
bende overvågning af den faktiske indvandring 
fra de nye EU-lande samt de arbejdsmarkeds- 
mæssige konsekvenser heraf. Regeringen vil 
snarest drøfte dette spørgsmål med Folketingets 
partier. 

Spm. nr. S 1347 

Til udenrigsministeren (10/1 03) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Hvilke initiativer påtænker udenrigsministeren 
at tage for at sikre, at indbyggerne i Hong Kong, 
der blev overgivet til de kinesiske magthavere i 
1997, fortsat kan bevare deres frihedsrettigheder 
set i lyset af de indskrænkninger, som den kine- 
siske regering nu planlægger af ytrings-, for- 
samlings- og foreningsfriheden i den forhenvæ- 
rende britiske kronkoloni?« 

Begrundelse 

Spørgeren henviser blandt andet til Jyllands- 
Postens leder den 16. december 2002, hvoraf det 
fremgår, at Hong Kongs praktiserende advoka- 

ter, fagforeninger i Hong Kong og det internatio- 
nale erhvervsliv i den såkaldte administrative 
region frygter overgreb mod deres basale fri- 
hedsrettigheder i forbindelse med indførelse af 
en lov, der angivelig skal beskytte Kinas natio- 
nale sikkerhed. Efter spørgerens opfattelse er 
der med dette lovforslag tale om et fundamen- 
talt brud med det såkaldte »ét land -  to syste- 
mer-princip«, der var en forudsætning for over- 
givelsen af Hong Kong til kinesisk overherre- 
dømme i 1997. Spørgeren anser det som endog 
særdeles bekymrende, at bl.a. såkaldt »uautori- 
seret og skadelig afsløring« af regeringsinforma- 
tioner, herunder militære hemmeligheder og 
visse udenrigspolitiske emner, vil kunne straf- 
fes, ligesom det kan frygtes, at fagforeninger vil 
blive forbudt i regionen. Overgrebene mod 
ytringsfriheden i Hong Kong er des mere be- 
kymrende, fordi den tidligere kronkoloni er cen- 
trum for store dele af Østasiens medieverden. 
Den påtænkte lovgivning strider efter spørge- 
rens opfattelse mod basale frihedsrettigheder, 
som ethvert land bør overholde, og som Kina i 
forbindelse med overtagelsen af den tidligere 
britiske kronkoloni har lovet at respektere. Spør- 
geren finder det vigtigt, at det klart signaleres 
over for den kinesiske regering, at vi fra dansk 
side ikke finder det acceptabelt, at man på den 
måde omgår klare aftaler om ytringsfrihed i 
Hong Kong. 

Svar (27/1 03) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Under det danske EU-formandskab gav EU over 
for myndighederne i Hong Kong udtryk for be- 
kymring over elementer i forslaget til gennemfø- 
relse af artikel 23 i Hong Kongs grundlov. EU 
understregede vigtigheden af fortsat respekt for 
menneskerettigheder og basale frihedsrettighe- 
der i Hong Kong, ligesom EU fremførte bekym- 
ring over mulige konsekvenser for medier og in- 
formationsformidling, mulighederne for meget 
brede definitioner af lovovertrædelser samt for- 
slaget om at forbyde organisationer med forbin- 
delse til forbudte organisationer i Kina. EU hil- 
ste samtidig invitationen til debat om det frem- 
satte forslag velkommen og opfordrede myndig- 
hederne til lydhørhed over for de forskellige 
synspunkter. Man afventer nu myndighedernes 
reviderede forslag. Danmark og EU vil fortsat 
følge sagen. 


